
Комитет образования Новгородского муниципального  района 

                Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение 

                  Сырковская средняя общеобразовательная школа 
 

      ПРИКАЗ 

      по основной деятельности 
 
 
 

от 15.10.14                                      №  172 
     д. Сырково 

                                                         
 

 

Об утверждении Положения о  

методических объединениях  

педагогических работников  

В соответствии с частью 2 статьи 27 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить прилагаемое Положение о методических объединениях 

педагогических работников. 

Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

  Директор школы:                            Л.А. Варакина 
 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

от 15.10.2014 №172 

 

Положение о методических объединениях  

педагогических работников  



1. Настоящее Положение регламентирует деятельность методических 

объединений педагогических работников МАОУ «Сырковская СОШ» (далее 

– учреждение). 

2. Методическое объединение педагогических работников является 

одной из форм методической работы в учреждении. 

3. В учреждении действуют следующие методические объединения: 

методическое объединение учителей, работающих в 1-4-х классах; 

методическое объединение учителей естественно — научного цикла;  

методическое объединение учителей гуманитарного цикла; 

методическое объединение учителей физики; 

 

 

методическое объединение классных руководителей. 

4. Состав методических объединений утверждается приказом 

директора учреждения. При определении руководителей методических 

объединений учитывается мнение педагогических работников. 

5. Основными задачами методических объединений являются: 

1) оказание помощи педагогическим работникам в изучении 

приоритетных направлений развития образовательной системы Российской 

Федерации, законов и иных нормативных правовых актов, 

регламентирующих образовательную деятельность; 

2) изучение и внедрение достижений в области педагогической и 

психологической наук, возрастной психологии и школьной гигиены, а также 

современных информационных технологий и методик обучения; 

3) рассмотрение вопросов выбора программ и учебно-методического 

обеспечения; 

4) анализ состояния преподавания предмета, курса, дисциплины; 

5) разработка и внесение предложений по совершенствованию 

образовательного процесса в учреждении; 



6) оказание содействия педагогическим работникам в прохождении 

аттестации; 

7) рассмотрение вопросов контрольно-оценочной деятельности в 

образовательном процессе с использованием современных способов 

оценивания в условиях информационно-коммуникационных технологий 

(ведение электронных форм документации, в том числе электронного 

журнала и дневников обучающихся).  

8) оказание методической помощи педагогическим работникам в 

работе с родителями (законными представителями) обучающихся; 

9) организация методического сопровождения молодых специалистов; 

10) решение других вопросов, направленных на повышение качества 

образовательной деятельности в учреждении.  

6. Заседание методического объединения проводится в соответствии с 

планом его работы, как правило, не реже одного раза в два месяца. 

7. План составляется руководителем методического объединения, 

согласовывается с заместителем директора учреждения по учебной работе и 

утверждается директором учреждения.  

8. Решения методических объединений оформляются протоколами. 

9. Отчеты о работе методических объединений заслушиваются на 

заседаниях педагогического совета учреждения. 

 


